
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32831 19Sexta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2015

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA  
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 336/2015 - ADEPARÁ, 12 DE FEVEREIRO 
DE 2015

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 
(PCCR), juntamente com a Comissão do PCCR da ADEPARÁ, 
instituida pela Portaria nº 115/2014, de 29 de janeiro de 2014, 
após avaliar os certifi cados apresentados pelos servidores  desta 
Autarquia:
RESOLVE:
Conceder Gratifi cação de Titulação aos seguintes servidores, 
conforme o Art. 14 § 1º para efeito de pagamento da gratifi cação 
de titulação.

PCCR/ADEPARÁ - GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO: ESPECIALIZAÇÃO E MESTRADO

NOME MATRICULA FUNÇÃO TITULO PROTOCOLO DATA

ALEXANDRE 
DA SILVA 
CUNHA

55588136/1 FEA/VETERINÁRIO ESPECIALIZAÇÃO 2014/582572 23/12/2014

JANILENE 
ANDRADE 
DA COSTA 

NASCIMENTO

5214564/3 FEA/VETERINÁRIA ESPECIALIZAÇÃO 2015/53594 09/02/2015

MARCIAL 
MACIEL DE 
OLIVEIRA

3082857/2 FEA/ENGº 
FLORESTAL ESPECIALIZAÇÃO 2015/30744 26/01/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 797491

ERRATA
.

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 698659, DE 10/06/2014
PORTARIA N° 2047/2014
Onde se lê: “Período de aplicação: 30 DIAS”.
Leia-se: “Período de aplicação: 60 DIAS”.

Protocolo 797514

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 328/2 015
Prazo de Aplicação (em dias):30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
124770473/ ROBERTO FRANCISCO DE OLIVEIRA (MÉDICO 
VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
339030 / R$ 500,00
339036 / R$ 200,00
339047 / R$ 40,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 797375

Portaria: 329/2015
Prazo de Aplicação (em dias):30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572345481/ JOSE RENATO DA COSTA OLIVEIRA JÚNIOR 

(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
339030 / R$ 200,00
339036 / R$ 200,00
339047 / R$ 40,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 797394

Portaria: 330/2 015
Prazo de Aplicação (em dias):30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
555861471/ ANTÔNIO RODRIGUES SILVA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA)
Natureza da Despesa / Valor:
339030 / R$ 600,00
339039 / R$ 600,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 797395

Portaria: 331/2 015
Prazo de Aplicação (em dias):30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541937831 / ELCIDES MIRANDA MORAES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
339039 / R$ 2.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 797397

Portaria: 332/2015
Prazo de Aplicação (em dias):30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
058614973 / HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA SILVA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
339030  / R$ 800,00
339039  / R$ 700,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 797399

Portaria: 333/2015
Prazo de Aplicação (em dias):30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
57080981/ VITOR RODRIGO KRAMER (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO)
Natureza da Despesa / Valor:
339030  / R$ 600,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 797400
Portaria: 334/2015
Prazo de Aplicação (em dias):30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
57217053/ LEANDRO LOPES RAMOS (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
339030  / R$ 500,00
339036  / R$ 500,00
339047  / R$ 100,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 797401

Portaria: 827/2015
Prazo de Aplicação (em dias):30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
57080981/ ITAMARA PEREIRA AMINTAS FERREIRA (AUXILIAR 
DE BARREIRA)
Natureza da Despesa / Valor:
339030  / R$ 650,00
339039 / R$ 200,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 797402

66.019-090, BAIRRO CAMPINA, BELÉM (PA)
TELEFONE: (91) 3223.5134/ 3081.7596 / 3222.7782 - E-MAIL: 
RCNSERVICOSGERAIS@GMAIL.COM
CPF N° : 014.574.382-91 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: DANIEL 
NUNES LOPES

Protocolo 797421

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
O Presidente do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, homologou 
o Relatório de Análise de Documentos nº 3700, de 10.02.2015, 
que atesta a FALSIDADE do Título Defi nitivo nº 05176, expedido 
pelo Governo do Estado do Pará, através da Secretaria de Estado 
de Agricultura, em 14 de junho de 1976, em favor de GALDINO 
LOPES DE QUEIROZ, para o lote nº 18, medindo 100ha.00a.00ca. 
(cem hectares), situado na M/E do Igarapé Grande, Colônia 
Jurujaia, Município de Irituia, cujos documentos referentes 
ao mesmo, foram anexados ao Processo Administrativo nº 
2009/199678-ITERPA, de interesse do INSTITUTO NACIONAL DE 
COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA/SR(01).
RECOMENDO o encaminhamento do feito ao Departamento 
Jurídico-DJ, para  adoção das medidas judiciais ou administrativas 
cabíveis, quanto ao cancelamento dos registros imobiliários dos 
documentos em apreço.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém(PA), 11.02.2015
Daniel Nunes Lopes-Presidente

Protocolo 797714
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

O Presidente do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, homologou 
o Relatório de Análise de Documentos nº 3701, de 10.02.2015, 
que atesta a FALSIDADE do Título Defi nitivo nº 0588, expedido 
pelo Governo do Estado do Pará, através da Secretaria de Estado 
de Agricultura, em 14 de junho de 1976, em favor de VICENTE 
GOMES CHAVES, para o lote nº 20, medindo 100ha.00a.00ca. 
(cem hectares), situado na M/E do Igarapé Grande, Colônia 
Jurujaia, Município de Irituia, cujos documentos referentes 
ao mesmo, foram anexados ao Processo Administrativo nº 
2009/199678-ITERPA, de interesse do INSTITUTO NACIONAL DE 
COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA/SR(01).
RECOMENDO o encaminhamento do feito ao Departamento 
Jurídico-DJ, para  adoção das medidas judiciais ou administrativas 
cabíveis, quanto ao cancelamento dos registros imobiliários dos 
documentos em apreço.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém(PA), 11.02.2015
Daniel Nunes Lopes-Presidente

Protocolo 797718

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
O Presidente do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, homologou 
o Relatório de Análise de Documentos nº 3702, de 10.02.2015, 
que atesta a FALSIDADE do Título Defi nitivo nº 0592, expedido 
pelo Governo do Estado do Pará, através da Secretaria de Estado 
de Agricultura, em 14 de junho de 1976, em favor de ANTONIO 
RODRIGUES ALVES, para o lote nº 22, medindo 100ha.00a.00ca. 
(cem hectares), situado na M/E do Igarapé Grande, Colônia 
Jurujaia, Município de Irituia, cujos documentos referentes 
ao mesmo, foram anexados ao Processo Administrativo nº 
2009/199678-ITERPA, de interesse do INSTITUTO NACIONAL DE 
COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA/SR(01).
RECOMENDO o encaminhamento do feito ao Departamento 
Jurídico-DJ, para  adoção das medidas judiciais ou administrativas 
cabíveis, quanto ao cancelamento dos registros imobiliários dos 
documentos em apreço.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém(PA), 11.02.2015
Daniel Nunes Lopes-Presidente

Protocolo 797721


